Imhoff et al.,(1991)利用上述方法並以 McDonald’s 為例，計算將該公司所有

營業租賃資本化後對其 1988 年資產負債表之影響，發現 McDonald’s 未認列之營

業租賃負債竟超過其已認列負債總額之三分之一，而其未認列之營業租賃淨資產

亦高達該公司已認列總資產之十分之一。由此可知，若將企業之所有營業租賃予

以資本化，將對資產負債表產生重大影響。

10

第二節 營業租賃資本化對損益表之影響

Imhoff et al.,(1991) 討論營業租賃資本化對財務報表之影響時，認為由於大

多數企業之營業租賃合約組合均呈現穩定狀態，即平均營業租賃剩餘期間約為平

均營業租賃總期間之百分之五十，在該時點，營業租賃之租金費用(各期租金付

現數)應與營業租賃資本化後應認列之折舊費用及利息費用之總和差異甚小，於

是提出「可忽略將營業租賃資本化後對損益表之影響」之結論。然而，後續研究

指出，將營業租賃資本化對損益表產生之影響並不像 Imhoff et al.,(1991)所說的

不重大而可忽略2，故 Imhoff et al.,(1991) 原先之假設可能不盡理想，將使營業租

賃資本化對損益表產生之影響程度被嚴重低估。為了修正此項低估，Imhoff, Lipe

& Wright (1997)決定深入探討營業租賃資本化對損益表造成之影響。

Imhoff et al.,(1997)首先採用與 Imhoff et al.,(1991) 類似之估計方法，算出營

業租賃資本化對資產負債表之影響，再透過資本化後保留盈餘的變動情形，估計

營業租賃資本化對淨利之影響。在估計營業租賃資本化對資產負債表之影響時，

不同於 Imhoff et al.,(1991)以長期負債利率做為平均增額借款利率之估計數，

Imhoff et al.,(1997)提出與兩種不同的估計方式：(1)「公司現有資本租賃之隱含利

率」；(2)「付息負債之加權平均利率」，其中付息負債之加權平均利率即為長期

付息負債之利息費用除以長期付息負債之帳面價值。為了讓此方法更淺顯易懂，

Imhoff et al., (1997) 舉了以下例子作說明：

租賃期間：20 年

租賃隱含利率：10%

每年租金給付： $10,000/年，年底支付

稅率：40%

2 Imhoff et al.,(1993)以一些航空公司為樣本，發現若將其營業租賃予以資本化，樣本公司之

淨利平均下降約 22%，而營業淨利(稅後息前淨利)則平均上升 34%。

11

若此租約於租賃開始日即被分類為融資租賃，則承租人應認列租賃資產及租

賃負債$85,136，並在租賃期間內依直線法每年提列折舊費用$4,257($85,136/20

年)，同時按租賃隱含利率認列與租賃負債相關之利息費用(期初租賃負債餘額

10%)。但若此租約自始即採營業租賃處理，則僅會在每年底支付租金時，認列

$10,000 之租金費用。

茲將此租約分別採營業租賃處理融資租賃處理之部分損益表與營業租賃資

本化後資產負債表之調整整理於下表 2-2 及表 2-3，從部分損益表中可發現在租

期第一年，若將該租賃予以資本化，將使稅後淨利下降$1,663 ($22,337- $24,000)，

該差異數亦可自比較資產負債表中之保留盈餘變化中得知(資本化後第 1 年保留

盈餘亦減少$1,663)。

表 2-2 該租約分別採營業租賃處理或融資租賃處理之部分損益表

部分損益表

 第一年 第二年

 融資租賃 營業租賃 融資租賃 營業租賃

減除折舊、利息及租金前損益 $50,000 $50,000 $60,000  $60,000

  折舊費用 (4,257) - (4,257)  -

  租金費用 - (10,000) -  (10,000)

營業利益 $45,743 $40,000 $55,743  $50,000

  利息費用(1) (8,514) - (8,365)  -

稅前淨利 $37,229 $40,000 $47,378  $50,000

  所得稅費用 (14,892) (16,000) (18,951)  (20,000)

稅後淨利(2) $22,337 $24,000 $28,427  $30,000

營業利益(稅後息前)

=(2) (1) (1-0.4)

$27,445 $24,000 $33,446  $30,000

12

表 2-3 營業租賃資本化後資產負債表之調整

比較資產負債表

 第一年 第二年  第一年 第二年

資產：  負債：

  未認列租賃負債 $83,650  $82,015

  所得稅調整 (1,108)  (2,157)

  小計 $82,542  $79,858

  股東權益：

未認列租賃資產 $85,136 $85,136

未認列累計折舊 (4,257) (8,514) 保留盈餘 $(1,663)  $(3,236)

未認列租賃資產(淨額) $80,879 $76,622 總額 $80,879  $76,622

由於營業利益(稅後息前)係淨利加回稅後利息費用之結果，故若想直接透過

損益表得知資本化後之營業利益，須將營業租賃下之淨利加回稅後租金費用並扣

除未認列租賃資產當年度之稅後折舊費用，但由於 Imhoff et al.,(1997)認為一般

公司鮮少揭露未認列租賃資產各年度之折舊費用，故建議先透過保留盈餘之變化

推算出營業租賃資本化後之淨利，再將當年利息費用 (包含帳列利息費用及未認

列租賃負債之利息費用) 之稅後金額加回，即可得知營業租賃資本化下之營業利

益。以上述例子中之租賃期間第二年為例，計算資本化後之營業利益如下：

報導稅後淨利(營業租賃下之稅後淨利) $30,000

保留盈餘變動$(3,236)-$(1,663) (1,573)

調整後之稅後淨利(營業租賃資本化之稅後淨利) $28,427

帳列稅後利息費用 0

未認列租賃負債之稅後利息費用($83,650 10%) (1-40%) 5,019

調整後之稅後息前營業利益(營業租賃資本化後) $33,446

Imhoff et al., (1997) 以 Southwest Airlines 為例，發現將其所有營業租賃資本

化後，將使稅後淨利大幅下降，稅後息前之營業利益則只有小幅度的增加。

13

第三章 租賃草案簡介與各公報間之比較

討論租賃草案實施所帶來的影響前，應先了解草案之規定與現有會計準則之

差異。因此本章將分為兩節，第一節先介紹草案之規定，讓大家對草案有初步的

認識；第二節再針對草案與目前國際會計準則(IAS 17)及我國租賃公報(財務會計

準則公報第 2 號)進行比較。

第一節 草案簡介

租賃草案提出一套全新的租賃會計模式，不同於過去將租賃視為融資購買資

產的手段之一，此模式強調「使用權」概念，認為在不可取消之租賃合約下，無

論租約形式及租賃期間長短為何，所有租賃契約之經濟實質皆係承租人透過不可

取消租賃合約取得租賃期間租賃標的物之使用權並承擔給付租金之義務，而出租

人則因不可取消租賃契約之簽訂享有向承租人收取租賃給付的權利，同時亦承擔

在租賃期間內提供租賃標的資產使用權予承租人之義務。

以下先簡單介紹承租人與出租人在租賃草案下之會計處理：

一、 承租人之會計處理

1. 原始認列

所有承租人租賃契約之會計處理在租賃草案中皆採「使用權模式」，承

[…]

付息負債利率(2%~10%) 15.90% 8.62% 5.57% 19.49%

出租人隱含利率(8%) 14.47% 7.47% 5.41% 19.03%

百貨

附註利率 31.15% 17.14% 10.48% 34.91%

付息負債利率(2%~10%) 33.13% 18.68% 10.56% 35.48%

出租人隱含利率(8%) 28.07% 14.65% 10.04% 33.76%

PVOL 未認列應付租賃款；TL 帳列負債總額；UA 未認列使用權資產；

TA 帳列資產總額； TL TA⁄ 負債比率變動程度； TL TE⁄ 財務槓桿變動程度

63

二、 損益表之影響

如第四章「研究方法」所述，本研究係透過兩期保留盈餘之變動數來計算

草案實施對當期淨利之影響，理論上在租賃合約前期應付租賃款餘額較大時，

草案要求承租人認列的利息費用與使用權資產攤銷費用之總和應大於目前採用

營業租賃所認列之租金費用，等到後期應付租賃款餘額變小時，利息費用與使

用權資產之攤銷費用總和才會小於目前採用營業租賃所認列之租金費用，意即

同一租約在租賃草案實施後，合約前期的淨利將小於原本依營業租賃處理時的

淨利，合約後期的淨利則會大於依營業租賃處理的淨利。由於本研究假設營業

租賃之剩餘租賃期間為總租賃期間之三分之二，僅經過總租賃期間的三分之一，

應屬於租賃合約的前期，故在草案實施後承租人的保留盈餘變動情形應為負數，

以反映草案實施後淨利下降之事實。

 然而，實際以樣本公司計算後的結果卻不完全如預期，我們發現有些樣本

年度在草案實施後淨利會下降，但有些樣本年度在草案實施後淨利卻是上升的，

整體而言，草案實施後樣本公司淨利平均下降新台幣 6,547 千元~43,815 千元，

其中航運業之淨利平均下降 22,890 千元~93,102 千元，電子通路業之淨利平均

上升 18,466 千元~27,218 千元，而貿易百貨業之淨利則下降 12,545 千元~13,117

千元，如表 5-2。

稅後息前營業利益在草案實施前後的變動數，應為稅後租金費用與稅後使

用權資產攤銷費用之差額，在我們的假設下，各年承租人應認列的租金費用應

較使用權資產之攤銷費用多，故草案實施後稅後息前營業利益應該是上升的。

另一方面，稅前息前淨利(EBIT)的變動金額，應為稅前租金費用與稅前使用權

資產攤銷費用之差額，草案的實施亦應使稅前息前淨利增加。實際以樣本公司

的資料計算後的結果發現，稅後息前淨利及稅前息前淨利確實都因草案的實施

而增加。

64

表 5-2 草案實施後承租人損益表之影響

 (新台幣千元)

 稅前息前淨利(EBIT) 稅後息前營業利益 淨利

帳列數 草案後 增(減)數 帳列數 草案後 增(減)數 帳列數 草案後 增(減)數

整體

附註利率 1,839,706 2,041,686 201,981 1,461,694 1,775,305 313,611 969,257 962,034 (7,223)

付息負債利率(2%~10%) 1,839,706 1,941,135 101,429 1,461,694 1,626,989 165,295 969,257 962,709 (6,547)

出租人隱含利率(8%) 1,839,706 2,208,089 368,383 1,461,694 1,926,737 465,044 969,257 925,442 (43,815)

航運

附註利率 1,952,798 2,181,109 228,311 1,635,248 2,168,908 533,660 697,683 672,983 (24,700)

付息負債利率(2%~10%) 1,952,798 2,024,527 71,729 1,635,248 1,871,465 236,216 697,683 674,792 (22,890)

出租人隱含利率(8%) 1,952,798 2,425,022 472,224 1,635,248 2,404,718 769,470 697,683 604,581 (93,102)

電子通路

附註利率 1,290,344 1,466,286 175,942 1,121,618 1,189,926 68,308 1,029,017 1,047,719 18,701

付息負債利率(2%~10%) 1,290,344 1,481,319 190,976 1,121,618 1,204,138 82,520 1,029,017 1,047,483 18,466

出租人隱含利率(8%) 1,290,344 1,520,894 230,550 1,121,618 1,238,902 117,285 1,029,017 1,056,236 27,218

百貨

附註利率 2,441,897 2,632,526 190,628 1,637,485 1,897,428 259,944 1,396,997 1,383,880 (13,117)

付息負債利率(2%~10%) 2,441,897 2,466,602 24,705 1,637,485 1,791,010 153,525 1,396,997 1,384,327 (12,671)

出租人隱含利率(8%) 2,441,897 2,817,799 375,902 1,637,485 2,040,774 403,289 1,396,997 1,384,452 (12,545)

65

三、 重要財務指標之影響

財務指標的部分，除了草案實施後勢必會影響到的財務結構外，其他財務報

表使用者所關心的獲利能力與資產使用效率等重要財務指標亦可能受到影響。理

論上，過去企業透過營業租賃隱藏的部分產能將因租賃草案的實施浮出檯面，使

財務報表使用者更能好好評估企業實際的資產使用效率。根據本研究之計算結果，

一旦租賃草案實施，樣本公司承租人的總資產周轉率平均下降 9.93%~11.78%(見

表 5-3)。

至於利息保障倍數，前段解釋損益表之影響時已說明草案的實施將使 EBIT

增加，若利息費用維持不變，利息保障倍數會因草案的實施而上升，但事實卻是

分母的利息費用同時亦會因草案的實施而增加，因此利息保障倍數的變動將視

EBIT 與利息費用兩者的變動程度來決定，若 EBIT 上升的幅度小於利息費用上

升的幅度，則利息保障倍數將會下降。例如：

帳列數 調整 草案下

EBIT
I

1,552,968
480,098

3.23
EBIT

I
521,170
188,421

2.77
EBIT

I
2,074,138
668,519

3.10

如表 5-3 所示，平均而言樣本公司承租人的利息保障倍數將因草案的實施下

降，說明樣本公司在草案實施後，稅前息前淨利的變動程度大於利息費用的變動

程度。

以此類推，同樣的情況亦發生在資產報酬率(ROA)在與股東權益報酬率(ROE)

之計算上。在計算資產報酬率時，預期分子的稅後息前營業利益及分母平均的總

資產均會增加，而計算股東權益報酬率使用的淨利及股東權益則預期會下降，茲

將本研究樣本公司資產報酬率及股東權益報酬率之平均變動情形整理於表 5-3

中。

66

表 5-3 草案實施後承租人財務指標之影響

 總資產周轉率 利息保障倍數 ROA ROE

帳列

數
草案

後
變動程

度
帳列

數
草案

後
變動程

度
帳列

數
草案

後
變動程

度
帳列數 草案後

變動程

度

整體

附註利率 1.45 1.29 (11.18%) 48.35 9.64  (80.07%) 5.31% 5.19% (2.10%) 10.33% 10.69%  3.57%

付息負債利率(2%~10%) 1.45 1.28 (11.78%) 48.35 10.35  (78.59%) 5.31% 5.05% (4.74%) 10.33% 10.70%  3.63%

出租人隱含利率(8%) 1.45 1.31 (9.93%) 48.35 8.00  (83.46%) 5.31% 5.48% 3.37% 10.33% 10.72%  3.84%

航運

附註利率 0.62 0.53 (15.56%) 45.99 4.41  (90.40%) 4.49% 4.57% 1.88% 7.19% 7.34%  2.10%

付息負債利率(2%~10%) 0.62 0.52 (17.46%) 45.99 5.54  (87.96%) 4.49% 4.32% (3.71%) 7.19% 7.41%  3.12%

出租人隱含利率(8%) 0.62 0.54 (13.73%) 45.99 3.66  (92.04%) 4.49% 4.86% 8.29% 7.19% 7.17%  (0.23%)

電子

通路

附註利率 2.54 2.36 (7.11%) 65.89 19.19  (70.87%) 7.09% 6.94% (2.10%) 14.99% 15.64%  4.36%

付息負債利率(2%~10%) 2.54 2.36 (7.00%) 65.89 19.39  (70.58%) 7.09% 6.98% (1.54%) 14.99% 15.67%  4.54%

出租人隱含利率(8%) 2.54 2.38 (6.28%) 65.89 17.14  (73.99%) 7.09% 7.21% 1.71% 14.99% 15.90%  6.06%

百貨

附註利率 1.41 1.15 (18.37%) 28.13 7.46  (73.48%) 4.20% 3.77% (10.20%) 9.35% 9.71%  3.83%

付息負債利率(2%~10%) 1.41 1.13 (19.71%) 28.13 6.65  (76.37%) 4.20% 3.64% (13.37%) 9.35% 9.69%  3.65%

出租人隱含利率(8%) 1.41 1.13 (19.81%) 28.13 8.04  (71.41%) 4.20% 3.57% (14.86%) 9.35% 9.56%  2.23%

67

第二節 出租人之影響

一、 資產負債表之影響

 在原本的營業租賃會計處理下，出租人不需要認列任何資產及負債，但在草

案實施後，伴隨租賃契約而來的應收租賃款及履行義務負債皆因符合國際會計準

則對資產及負債之定義而被要求入帳，因此，草案對出租人資產負債表之影響與

承租人相仿，資產與負債將同時增加，惟其影響的程度可大可小，當營業租賃佔

該出租人營業中的比例越大時，草案的實施對此類出租人應有較大影響，從下表

5-4 可以看到樣本公司中租迪和適用草案後，其應補認的應收租賃款僅佔資產總

額的 2.31%，履行義務負債則僅為已認列負債總額的 2.52%，租賃草案實施後對

中租迪和資產負債表的影響程度不算太大，原因可能是中租迪和經營之營業租賃

業務並不重大，其主要收入來源為分期付款銷售及融資租賃。

表 5-4 草案實施對出租人資產負債表之影響

UA/TA UL/TL TL/TA) TL/TE)

2.31% 2.52% 0.21% 1.58%

UA 未認列應收租賃款；TA 帳列資產總額；UL 未認列租賃負債；

TL 帳列負債總額； TL TA⁄ 負債比率變動程度； TL TE⁄ 財務槓桿變動程度

二、 損益表及重要財務指標之影響

理論上在租賃草案實施後，租賃合約前期應收租賃款餘額較大時，出租人可

認列之利息收入加上履行義務所認列的租賃收入應大於採用營業租賃所認列之